verba tua! vel, quod de graeco est expressius, *eloquia tua super mel et favum ori meo*. Haec est illa suavitas quam Dominus dat, ut terra nostra det fructum suum (Ps 84,13); ut bonum vere bene, id est, non mali carnalis formidine, sed boni spiritualis delectatione faciamus. Nonnulli sane codices non habent *favum*, sed plures habent. Mellis est autem similis aperta doctrina sapientiae; favo vero, quae de abstrusioribus sacramentis, tanquam de cellis cereis, ore dissementis, velut mandentis, exprimitur: verum ori cordis, non carnis est dulcis.

8 [v.104]. Sed quid est quod ait, *A mandatis tuis intellexi?* Aliud enim est, Mandata tua intellexi; aliud est, *A mandatis tuis intellexi*. Nescio quid ergo aliud se significat intellexisse a mandatis Dei: hoc est, quantum mihi videtur, faciendo mandato Dei pervenisse se dicit ad earum rerum intelligentiam, quas concupiverat scire. Propter quod scriptum est, *Concupisti sapientiam; serva mandata, et Dominus praebebit illam tibi* (Eccli 1,33): ne quisquam praeposterus, antequam habeat humilitatem obedientiae, velit ad altitudinem sapientiae pervenire, quae capere non potest, nisi ordine venerit. Audiatur ergo: *Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quae praecepit tibi Dominus, illa cogita semper* (ib. 3,22). Sic homo ad occultorum sapientiam pervenit per obedientiam mandatorum. Cum autem dixisset, *Quae tibi praecepit Dominus, illa cogita*; ideo addidit, *semper*, quia et custodienda est

dió *siempre*, porque se debe observar la obediencia para alcanzar la sabiduría, y, una vez alcanzada, no debe ser relegada la obediencia. Así, pues, *entendí por tus mandamientos* es voz de los miembros espirituales de Cristo. Con razón dice el Cuerpo de Cristo en aquellos que guardan los mandamientos, y a quienes se les concede, por la misma guarda de ellos, con más abundancia la doctrina de la sabiduría: *Odié todo camino de iniquidad*. Es necesario que al amor de la justicia aborrezca toda iniquidad, el cual es tanto mayor cuanto más le inflama la dulzura de mayor sabiduría, la cual se concede a aquel que obedece a Dios y entiende por sus mandamientos.

SERMÓN 23

1 [v.105]. Ahora emprendo la investigación y exposición, según me lo concede el Señor, de los versillos que siguen de este salmo; el primero de ellos es: *Tu palabra es antorcha para mis pies, y luz para mis sendas*. Lo mismo es "antorcha" que "luz", así como *mis pies* y *mis sendas*. ¿Qué significa *tu palabra*? ¿Acaso que en el principio estaba Dios junto a Dios, es decir, el Verbo o Palabra, por quien fueron hechas todas las cosas? No por cierto. Porque aquel Verbo o Palabra es luz, y la antorcha no lo es. La antorcha no es Creador, sino criatura, la cual se enciende con la participación de la luz inmutable. Esto era Juan, de quien dice el Verbo de Dios: *El era lámpara que ardía y lucía*. Sin duda, era luz y lámpara; pero, con todo, en comparación